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LR žemės ūkio ministrui K. Navickui 
 
 
Dėl Lietuvos Respublikos žemės mokesčio įstatymo Nr. I-2675 2, 9 ir 13 straipsnių pakeitimo 
įstatymo projekto (toliau – Įstatymo projektas) 
 
 

Įstatymo projekto aiškinamajame rašte rašoma, kad įstatymo tikslas – išsaugoti kuo 
didesnius žemės ūkio paskirties žemės plotus, ypač aukšto žemės našumo balo. Taigi, kyla pirmas 
logiškas klausimas: kodėl Žemės ūkio ministerija, siekdama šio tikslo, neprieštarauja, kad aukšto 
žemės našumo balo sklypuose, nekeičiant paskirties, leidžiama dešimtyse hektarų įrenginėti saulės 
elektrines? Kodėl tiesiogines išmokas (mažiausias ES), skirtas žemdirbių pajamoms palaikyti, 
Žemės ūkio ministerija planuoja nukreipti negamybinei veiklai? 

Kitas tikslas – skatinti efektyvesnį tokios (apleistos) žemės naudojimą. Tačiau, anot 
Aiškinamojo rašto, šie plotai „įveiklinami kaip negamybiniai žemės plotai, pvz., kraštovaizdžio 
elementai“. Tai absoliučiai akivaizdus vieno Žemės ūkio ministerijos parengto Aiškinamojo rašto 
teiginio prieštaravimas kitam, prasilenkiantis su elementaria logika.  

Dar daugiau. Toliau teigiama, kad įstatymo pakeitimu bus užtikrinama galimybė 
europiečiams (kodėl tik jiems?) turėti įperkamo ir tvariai pagaminto maisto! Nors pagal Įstatymo 
projektą tuose plotuose nebus ūkininkaujama ir gaminama žemės ūkio produkcija. Tokie 
tvirtinimai panašesni į absurdą. Apleistų žemių rėmimas neturi nieko bendro su aiškinamajame 
rašte deklaruojamu ekonomikos modernumu, konkurencingumu ar gyvenimo kokybės didinimu. 

Ir dar. Tiesioginių išmokų ir kitos paramos žemės ūkio produkcijos gamybai tikslas - 
užtikrinti pakankamus tiekimus ir prieinamas maisto produktų kainas vartotojams. Būtent - BŽŪP 
išmokų dėka iš dalies kompensuojami pirminės gamybos kaštai. Išmokas ir paramą nukreipus į 
negamybinius plotus, kaip siūloma Įstatymo projekte, daliniam jų kompensavimui liks mažesnė 
suma, o tai tik didins maisto kainas galutiniam vartotojui. Tai - grubus ES Sutartyse numatytų 
BŽŪP tikslų pažeidimas. 

Lietuvos žemės ūkio bendrovių asociacija kategoriškai ir iš esmės nepritaria pateiktam 
Įstatymo projektui. Ydingas požiūris į žemės ūkį, įvertinus komplikuotą geopolitinę situaciją, turi 
keistis, o BŽŪP lėšos privalo būti nukreiptos į pridėtinę vertę kuriančius, o tuo pačiu nacionalinį 
saugumą stiprinančius projektus, reikalingus šalies biudžetui, gynybinių pajėgumų stiprinimui, 
Lietuvos Respublikos piliečių gerovės valstybės kūrimui ir kt. 
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